
 
 
 
 

 

 
 

                       Zápisnica č.6/2023 
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva konaného dňa 13.12.2023 

Prítomní:  

Starosta obce V. Guoth, 

Poslanci: P. Huntošová, M. Likavčan, Ľ. Senko 

Kontrolórka: PhDr. Desana Stromková 

Zapisovateľka: M. Krakovská 

Hostia:  

Návrh programu:  

1. Otvorenie zasadnutia  

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

3. Schválenie programu zasadnutia 

4. Kontrola plnenia uznesení  

5. Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce Ivachnová na I. polrok 2024 

6. Stanovisko hlavnej kontrolórky obce Ivachnová k návrhu rozpočtu obce Ivachnová na rok 2024 

7. Rozpočet na roky 2024 -2026 

8. Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2023 o miestnych daniach na území obce Ivachnová 

9. Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2023 obce Ivachnová o miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady 

10. Úprava rozpočtu 2023 

11. Schválenie PHSR  

12. Prerokovanie zmluvy o založení združenia obcí s názvom Ružomberské združenie miest a obcí, občianske 

združenie a schválenie založenia tohto združenia a účasti obce Ivachnová v tomto združení. 

13. Rôzne 

14. Záver 

                
K bodu 1/ 

Zasadnutie otvoril starosta obce, privítal prítomných, oboznámil s navrhnutým programom. 

K bodu 2/  

Starosta určil zapisovateľku: M. Krakovskú a overovateľov zápisnice: P. Huntošová a M. Likavčan 

Prebehlo hlasovanie. 

Za 3 poslanci : P. Huntošová, M. Likavčan, Ľ. Senko 

Neprítomní: M. David, Ing. T. Ragula  

Nik sa nezdržal, Nik nebol proti,  



 
 
 
 

 

 
 

K bodu 3/ 

Schválenie programu - Prebehlo hlasovanie  

Za 3 poslanci : P. Huntošová, M. Likavčan, Ľ. Senko 

Neprítomní: M. David, Ing. T. Ragula  

Nik sa nezdržal, Nik nebol proti, 

K bodu 4/ 

- preventívne protipožiarne kontroly rodinných domov v obci boli spravené nemáme ešte vyhodnotenie 

K bodu 5/ 

Predniesla kontrolórka obce. Plán bol zverejnený na internetovej stránke obce.  

Prebehlo hlasovanie Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce Ivachnová na I. polrok 2024 
a poverenie na vykonanie kontrol 

Za 3 poslanci : P. Huntošová, M. Likavčan, Ľ. Senko 

Neprítomní: M. David, Ing. T. Ragula  

Nik sa nezdržal, Nik nebol proti, 

K bodu 6/ 

Stanovisko hlavnej kontrolórky obce k návrhu rozpočtu predniesla kontrolórka obce.  

Návrh bol spracovaný v súlade so zákonmi, dodržaná informačná povinnosť, metodická správnosť. Návrh je 

spracovaný ako viacročný rozpočet, rok 2024 po jeho schválení je záväzný, rok 2025, 2026 nie sú záväzné, 

majú len orientačný charakter.  Návrh je spracovaný ako vyrovnaný rozpočet – celkové príjmy a výdavky sú 

vo výške 481 259,-€. Bežné príjmy a bežné výdavky sú vo výške 432 863,-€, kapitálové výdavky vo výške 

48 396,-€. Tieto kapitálové výdavky sa budú kryť príjmovými finančným operáciami vo výške 48 396,-€, 

a to z rezervného fondu vo výške 25 896,- a z fondu drevín vo výške 22 500,-€. 

Odporúča obecnému zastupiteľstvu v Ivachnovej schváliť návrh rozpočtu na rok 2024.  

Prebehlo hlasovanie. 

Za 3 poslanci : P. Huntošová, M. Likavčan, Ľ. Senko 

Neprítomní: M. David, Ing. T. Ragula  

Nik sa nezdržal, Nik nebol proti, 

K bodu 7/ 

Rozpočet bol zverejnený na internetovej stránke a na úradnej tabuli obce. K návrhu rozpočtu bola aj 
finančná komisia, na ktorej sa návrh prešiel s poslancami a členmi komisie, doplnil sa o návrhy poslancov. 
K návrhu rozpočtu neprišli pripomienky zo strany občanov a ani zo strany poslancov. Kontrolórka obce 
v predchádzajúcom bode odporučila schváliť rozpočet na rok 2024. 

P. Huntošová – či sú v rozpočte zahrnuté výdavky na vydávanie občasníka, dva čísla, zastávka a smerovníky. 

Kontrolórka – ak budú vyššie podielové dane, nie je problém spraviť v novom roku rozpočtové opatrenie 
a financovať spomínané  návrhy. 



 
 
 
 

 

 
 

Starosta -  súhlasil, tak ako navrhla kontrolórka, ak príde viac financií pri úprave rozpočtu by sa s týmito 
návrhmi rátalo. 

Prebehlo hlasovanie Schválenie rozpočtu na rok 2024 bez programovej štruktúry 

Za 3 poslanci : P. Huntošová, M. Likavčan, Ľ. Senko 

Neprítomní: M. David, Ing. T. Ragula  

Nik sa nezdržal, Nik nebol proti, 

Rozpočet na rok 2025-2026 poslanci berú na vedomie. 

K bodu 8/ 

VZN č. 1/2023 o miestnych daniach na území obce Ivachnová zmeny predniesla pracovníčka obce M. 
Krakovská – jedná sa o navýšenie sadzby z dane z nehnuteľnosti – daň zo stavieb podľa písmena a/ na 0,20 
€ , d/ na 0,20 €, h/ na 2,- € a navýšenie dane z ubytovania 1,-€ na osobu a prenocovanie. K návrhu neprišli 
pripomienky. Návrh bol prekonzultovaný aj na finančnej komisii. 

Prebehlo hlasovanie VZN č. 1/2023 o miestnych daniach na území obce Ivachnová 

Za 3 poslanci : P. Huntošová, M. Likavčan, Ľ. Senko 

Neprítomní: M. David, Ing. T. Ragula  

Nik sa nezdržal, Nik nebol proti, 

K bodu 9/ 

VZN č. 2/2023 obce Ivachnová o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

Starosta informoval, že sa dvíha cena od firmy, ktorá nám vyváža odpad tak sme tiež pristúpili k takémuto 
riešeniu. Cena za jeden vývoz ( 110l nádoba) 3,50€. K VZN neboli doručené pripomienky. 

Prebehlo hlasovanie VZN č. 2/2023 obce Ivachnová o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady 

Za 3 poslanci : P. Huntošová, M. Likavčan, Ľ. Senko 

Neprítomní: M. David, Ing. T. Ragula  

Nik sa nezdržal, Nik nebol proti, 

K bodu 10/ 

Úprava rozpočtu predniesla pracovníčka obce.  

A/ Rozpočtové opatrenie č. 11/2023 zo dňa 25.9.2023 – presuny rozpočtovaných prostriedkov v rámci schváleného 

rozpočtu v sume 2 612,-€ 

B/ Rozpočtové opatrenie č. 12/2023 zo dňa 2.10.2023 – presuny rozpočtovaných prostriedkov v rámci schváleného 

rozpočtu v sume 3 690,-€ 

C/ Rozpočtové opatrenie č. 13/2023 zo dňa 9.10.2023 – prekročenie a viazanie príjmov a výdavkov v sume 

10 414,74€ 

D/ rozpočtové opatrenie č. 14/2023 zo dňa 25.10.2023 – prekročenie a viazanie príjmov a výdavkov v sume 

6 261,20€ 



 
 
 
 

 

 
 

Rozpočtové opatrenia berú poslanci na vedomie. 

Za 3 poslanci : P. Huntošová, M. Likavčan, Ľ. Senko 

Neprítomní: M. David, Ing. T. Ragula  

Nik sa nezdržal, Nik nebol proti, 

 

K bodu 11/ 

PHSR bol poslancom poslaný.  

Prebehlo hlasovanie Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Ivachnová na roky 2023-2030 

Za 3 poslanci : P. Huntošová, M. Likavčan, Ľ. Senko 

Neprítomní: M. David, Ing. T. Ragula  

Nik sa nezdržal, Nik nebol proti, 

K bodu 12/ 

Poslancom bola zaslaná zmluva s návrhom na uznesenie. Jedná sa o schválenie združenia s názvom 
Ružomberské združenie miest a obcí, občianske združenie  a účasť obce v tomto združení.  

Prebehlo hlasovanie 

Za 3 poslanci : P. Huntošová, M. Likavčan, Ľ. Senko 

Neprítomní: M. David, Ing. T. Ragula  

Nik sa nezdržal, Nik nebol proti, 

K bodu 13/ 

Starosta – projektová dokumentácia na kultúrny dom je pripravená, bude sa pripravovať územné 
a stavebné povolenie. Ak budú nejaké výzvy tak, by sme sa chceli do nich zapojiť. Čo sa týka financií na túto 
akciu ak nebudeme mať financie z nejakých dotácií,  museli by sme nejaké našporiť niekoľko rokov, a keď 
že chceme kultúrny dom pristaviť prichádza do úvahy zobrať nejaký úver. Naša obec by mohla zobrať cca 
do výška 240 000,- €, čo by predstavovalo dosť veľké zaťaženie pre obec. Mám taký návrh pre začiatok 
zobrať tak 100 000,-€ vybudovať hrubú stavbu a potom postupne podľa financií dorábať. 

P. Huntošová – aký úrok núkajú, či by sa potom dal úver preplatiť, keby sme dostali financie z dotácií, ako 
by prebiehali práce, ako by to bolo časovo. 

Starosta – úrok približne 4%, z dotácií sa nedá preplatiť úver. Preverujeme aj výzvy na poskytnutie dotácií. 
Ak by to vychádzalo – pre obec finančne splácať, dá sa aj úver navýšiť, aby sa čo najviac spravilo. Stavalo by 
sa tak, aby sa kultúra dala čo najdlhšie používať. Stavebné povolenie približne marec apríl. 

Ľ. Senko – v rozpočte nie je zahrnuté splácanie úveru, bude asi potrebné urobiť zmeny.  

Starosta – v rozpočte sú financie na materskú škôlku na okná, nebude potrebné toľko, lebo aj tento rok sa 
časť dala spraviť, tak by boli aj odtiaľ financie. Treba si stanoviť priority, čo chceme aby sa robilo. 

Hody 2024 – p. Krakovský sa informoval na termíny, vzhľadom na to, že on robí akciu PIOGANG.  

P. Huntošová – prejedná termín aj s kultúrnou komisiou a dá sa mu vedieť. 

Smerové tabule v obci – starosta pripravil a prezentoval na mape obce návrh, kde by moli byť. 



 
 
 
 

 

 
 

P. Huntošová – navrhla doplniť bod programu: Zásady odmeňovania poslancov a členov komisií Obecného 

zastupiteľstva Obce  Ivachnová, ktoré boli poslancom zaslané. 
Prebehlo hlasovanie o doplnenie programu 

Za 3 poslanci : P. Huntošová, M. Likavčan, Ľ. Senko 

Neprítomní: M. David, Ing. T. Ragula  

Nik sa nezdržal, Nik nebol proti, 

Starosta informoval, že sa navrhli vyššie sumy odmeňovania. Pracovníčka obce M. Krakovská prečítala tieto zásady. 

Prebehlo hlasovanie  Zásady odmeňovania poslancov a členov komisií Obecného zastupiteľstva Obce  Ivachnová 

Za 3 poslanci : P. Huntošová, M. Likavčan, Ľ. Senko 

Neprítomní: M. David, Ing. T. Ragula  

Nik sa nezdržal, Nik nebol proti, 

P. Huntošová – informovala, kto je členom redakčnej rady a do budúcna riadne schváliť ich funkcie - fungovanie. 

Starosta – zistí sa čo je potrebné. 

P. Huntošová – dostala podnet od občianky p. R. Fridrichovej, či by obec do budúcna nezvažovala zapojiť sa do 

spolupráce s útulkom zvierat a veterinárnou klinikou. Spolupráca - odchyt túlavých zvierat a ich kastrácia. Poplatok 

by sa rozdelil medzi tieto spomenuté subjekty a obec.  

Starosta – odchyt túlavých psov v našej obci - obec má za povinnosť  zabezpečiť. Kastrácia – nie povinnosť. Do tejto 

spolupráce by nešiel.    

P. Huntošová – vianočná výzdoba, aby bola lepšia, myslieť na to do budúcna. 

K bodu 14/ 

Starosta ukončil zasadnutie a poďakoval za účasť. 

 

Zapísala: Monika Krakovská                                                                        Vladimír Guoth 

                                                                                                                          Starosta obce  

Overovatelia: P. Huntošová 

                          M. Likavčan 


